Assumus huc è finibus remotis, Iosua & Israelita,
Anissi ad faciendum foedus vobiscum, si vobis ita
vide.

videtur. I. Fortassis habitatis in finibus his, quod si est, non est nobis fas inire fœdus vobiscum L. Nos quidem parati sumus dedere nos in tuam potestatem. I. Cuiusmodi estis, & vnde adestis? L. Assumus ex terra admodum remota hinc, moti nomine Iouæ Dei vestri. Audiuimus enim famam eius & quanta facinora ediderit in Aegypto, utq; acceperit duos Amorrhæos reges Transiordaninos. Sebonem Heseboniorum, & Ogum Basanæ apud Astorota. Hac de causa mandauerunt nobis nostri Senatores & vniuersi nostrates, ut sumto viatico veniremus obviam vobis, oblaturi vobis seruitium nostrum, & pacturi fœdus vobiscum. Atq; ecce panes, quos domi sumimus in comineatum, cum sumus profecti ad vos: qui iam marcuerunt, mucueruntq; ut videtis. Hæ quoq; lagene, quas repleuimus nouas, videtis ut sint lacera: vestimenta etiam & calcei nostri, iam detrita sunt longitudine itineris. Quare nolite putare, nos meditari dolum vllum: bona fide agimus, & ut res est, sic loquimur. I. Ergo componemus pacem vobiscum, vosq; conseruabimus, & id iureiuranda confirmabimus.

SENTENTIA.

Et pij interdum falluntur. Nam quominus sunt ipsi malitiosi, eò facilius credunt alijs, eos exultimantes ex suo ingenio. Itaq; cauenda pijs est credulitas, & cum columbina simplicitate coniungenda est serpentina astutia.

IOSV A. Iosue. 24.

ARGUMENTVM.

Iosue concio ad populum, In qua commemorat
Iouæ

Iovæ erga ipsos beneficia & populus sese Iovæ servituum promittit.

Iosua, Populus.

Avdite universi Israëlitæ, quamobrem iusserim vos huc convocari, & quid Iovæ Deus Israelitarum iusserit me vobis effari. Maiores vestri olim incoluerunt trans flumen, videlicet Thara pater Abrahami & Nachoris, colveruntq; deos peregrinos. Iovæ autem illinc evocavit Abrahamum autorem generis vestri, eumq; perduxit per omnes fines Chanaanæorum, & auxit progeniem eius, deditq; ei Isaacum: Isaaco autem Iacobum & Esauum: Esauo assignavit Seir montem possidendum. Iacobus eiusq; liberi descenderunt in Aegyptum. Ibi cum excrevissent in gentem magnam, numerosamq;, & potentem, divexabantur ab Aegyptijs, sed Deus Aegyptios mirè infestavit, tandemq; eductos ex Aegypto Israelitas deduxit ad mare rubrum. Quo Aegyptijs & quadrigarijs & equitibus persequentibus eos, invocaverunt Iovam, qui illos arcuit à vobis, densa quadam caligine, immissoq; mari, eos demersit, spectantibus oculis vestris tam inaudita facinora. Dum autem diu mansissetis in solitudine introduxit vos in fines Amorrhæorum transiordaninorum, eosq; bellum vobis inferentes subegit vobis: eisq; concisis, dedit vobis possessionem eorum agri. Exiit deinde Balacus Sefhoris filius, Moabitarum rex, qui vos bello lacefferet, accersivitq; Balaamum filium Phegoris, qui vobis imprecaretur diras. Sed noluit

noluit Deus audire Balaamū, convertitq; impreca-
 tionem eius in faustam precationem, & vos tutatus
 est à manu illius. Ita traiecto Iordane pervenistis ad
 Hierichuntem: & bello resistentes Hierichuntios,
 et reliquos populos superavistis auxilio Dei: qui qua-
 si missis ante vos vespis egit vobis in fugam duos re-
 ges Amorrhæorum, nullo vestro vel ense, vel arcu,
 vobisq; dedit & agrum non vestro labore cultum, &
 vrbes ab alijs, quàm à vobis, ædificatas, quas in-
 colitis: vineisq; & oliveticis, quæ non servistis, vivitis.
 Quibus de causis veremini Iovam, eumq; verè &
 sincerè colite, & auferte deos, quos maiores vestri
 coluerunt trans fluvium, & in Aegypto. Quod si
 non placet vobis servire Iovæ, dispicite hodie utrum
 servituri sitis dijs, quibus servierunt conditores ve-
 stri trans flumen, an dijs Amorrhæorū, quorum fines
 habitatis. Nam ego quidem, & domus mea serviemus
 Iovæ. PO. Absit, ut omissis Iova serviamus alijs dijs.
 Nam Ioua Deus noster est. Hic eduxit nos, maioresq;
 nostros, ex Aegyptia servitute, idem fecit in oculis
 nostris mira illa miracula, & nos custodivit in omni
 itinere, quod confecimus, et inter omnes nationes per
 quas iter fecimus, fugavitq; nobis omnes gentes, &
 Amorrhæos incolas. Nos quoq; colemus eum, est enim
 Deus noster. IO. Non poteritis colere, Iovam, est enim
 Deus sacrosanctus, Deus rivalis impatiens, quò feret ve-
 stra delicta, & peccata Quòd si eos relicto coletis deos
 peregrinos, avertetur: & vos non minus multis ma-
 lis conficiet, quàm autè bonis affecit. P. At eum cole-
 mus,

mus, IO. Ergo testamini vos diligere vobis Iouam ad colendum? PO. Testamur. IO. Itaq; tollite Deos istos peregrinos, & expiate animos vestros Iouæ Deos Israelitarum. PO. Iouam Deum nostrum colimus, & ei dicto audientes erimus. I. Igitur consignabo hæc literis, & erigam hoc ingens saxum sub hac quercu, quod testis erit (vt pote quod audiuerit omnia Iouæ ad vos dicta) si forte fregeritis fidem Deo vestro.

SENTENTIA.

Deo seruatori, bonorumq; datori, seruii debet.

IAEL. Iudic. 4.

ARGVMENTVM.

Iael Sisaram Chananeorum ducem dolo occidit.

Iael, Sisara, Baracus.

Diuerte ad me Sisara, quò fugis? diuerte ad intro. S. Benè mones. Sed vbi abdes me? I. Bono animo es: sub hoc centone hic latebis turissimè. S. Amabo, da mihi paululum aquæ, quod bibam, nam valdè sitio. I. Imò lac dabo ex hoc sino, quod melius est aqua. Heim bibe. Nunc quiescito, vbi texero te hac stragula veste. S. Sed sta ad ianuam case, vt si quis me quæret, neges hic esse. I. Fiet. Nunc demum facinus edam maius foeminea manu. Quid hoc? gestit animus iubetq; audere vlcisci hostens Dei & bonorum, Peristi Sisara, foeminea manu interimisti. B. Quis mihi nunc, quis demonstret, quo fugerit hostis? Quem ego si assecutus fuero, dispeream, nisi ei a vnam eripio malis modis. Sed quò se surripuit? quò fugit?

fugit? IA. O Deum immortalem, quantum ego facinus feci? quantam laudem inuenies Iael? Sed video ne Baracum? ipse est: sectatur hostem iam iacentem. Barace, huc sis ad me, ut tibi commonstrem hominem quem quæris. B. obsecro, est ne is apud te? I. Videbis, B. Proh superi, quid video? Sisaram iacentem humi exanimem? quis hoc fecit. I. Mulieris factum vides, B. At non muliebri tamen. Sed queso, tunc hoc fecisti? I ipsa res indicat. B. Video, sed narra obsecro, quo pacto egeris. I. Vidi fugientem, iussi, ut ad me veniret, eumq; operui centone. Deinde cum iam quiesceret cepi clauum, quem mallico adegi in tempus eius. Ille prouolutus ad pedes meos efflauit animam. B. Utinam sic pereant, quotquot aduersantur Deo.

SENTENTIA.

Turpi morte digni sunt, qui Deo aut eius populo aduersantur. Debiliū manu vincit Deus fortes.

GEDEON TRITVRANS

Iudicium 5.

ARGVMENTVM.

Genius Gedeonem mittit ad debellandos Madianitas.

Genius, Gedeon.

ASSit tibi Ioua, vir fortissime G. Queso te Domine, si adest nobis Ioua, cur tam dira patimur? Vbi nam sunt tot eius mira facinora, quæ nobis narrauêre maiores nostri, nos ab eo esse eductos ex Aegyptijs?

D 5

gyptijs?

Gyptijs : cum nos nunc deseruit, & addixit Madiani-
tis? GE. Vade cum tua ista virtute, & defende Israe-
litas à Madianitis. Ego sum tibi author vadendi. G.
Amabo te Domine, qua tandem re defendam Israeli-
tas, qui sum tenuissimus omnium Manassensium,
minimus totius paternæ familia? GE. Adiuuante
me, concides Madianitas ad vnum. G. Quaeso
te, nisi molestum est, vt signo aliquo mihi confir-
mes, te eum esse, qui mecum loquere. Noli discedere,
donec redeam ad te, & exproram, daperm, quam faci-
am apud te. GE. prestolabor tibi. G. Param omnia,
GE. Pone carnem, & panes non fermentatos super
hoc saxo, & effunde ius. G. Hei mihi ignis consum-
sit omnia. Iouæ Genius est : me miserum, qui viderim
Genium Iouæ, GE. Saluus es : pone metum, non ideò
morière.

SENTENTIA.

Dei ope quiuis quiduis potest.

GEDEON. Iudicum 6.

ARGVMENTVM.

Gedeon delectu habito dimissisq; domum imbelli-
bus, castra Madianitarum noctu explorat : deinde cum
trecentis militibus aggressus profligat.

Ioua, Gedeon, Præco, Phara, Madiani-
ta, alter Madianita, Milites.

Gedeon, tu nimis multos habes milites. Quòd si
cum istis copijs vinceretis hostes, Israelita iacta-
rent sese victoriam adeptos esse suo Marte, atq; ita
non ego laudarer, sed ipsi, id quod detraheret meæ glo-
ria.

ria. Proinde cura, ut proclametur in exercitu, ut timidi repetant domum & descendant ex monte Galaado. G. Praeco indica timidis & ceteris discessum, secundum legem, ut nosti. PR. Audite milites: Si quis edificauit nouam domum, neq; dedicauit, is domum repedato, ne si in praelio occubuerit, alius eam dedicerit. Item si quis vineam conseruit, neq; profanauit, domum repedato, ne si occubuerit in praelio, alius eam profanet. Item si quis uxorem desponsauit, neq; duxit, domum repedato, ne si in praelio occubuerit, alius eam ducat. Item si quis timidus est, & molli animo, domum repedato: ne animi sui mollitie effeminet animos aliorum. G. Rectè est, restant decem millia discesserunt 20000. I. Sed ne sic quidem satis pauci sunt. Nam quò pauciores erunt, eo mihi gloriosior erit victoria. Deduc ista decem millia ad aquas, ego eos illic tibi probabo, & ostendam, quosnam velim ire tecum, quos item nolim. G. Agite milites, descendite ad aquas. I. Da operam, ut quicumq; lambent aquam lingua more canum, hos secernas ab eis, qui ad bibendum procubuerint in genua. G. Ita factum est. Superfuit trecenti, qui ducta ad os manu lamberunt aquam: reliqui omnes proni in genua biberunt. I. Per istos trecentos dabo tibi victoriam, Gedeon: & Madianitas tibi dedam. Quocirca iube reliquis omnibus, ut domum repetant. G. Itè domum Israelitæ, exceptis his trecentis, & nobis relinquire commearum & iugas. I. Gedeon, descende, dum nox est, ad castra Madianitarum, ut intelligas me ea tibi tradere.